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1 ÚVOD

Letecké laserové skenování se řadí mezi stále oblíbenější a častěji

vyhledávané metody používané při výzkumu archeologických památek. Tato

moderní metoda dálkového průzkumu Země umožňuje s velkou přesností

vyhledávat a lokalizovat nové i již známé archeologické objekty a stejně tak

celé lokality na archeologicky více či méně probádaném území. Zpracovávání

dat leteckého laserového skenování v prostředí GIS softwaru umožňuje získat

mnohé informace již před samotným terénním ověřovacím vizuálním

průzkumem, predikovat do určité míry situaci v terénu a následně též atraktivní

formou prezentovat dosažené výsledky za pomoci variabilních modelů terénu.

Podstatou této práce je zejména provedení vizuálního ověřovacího

povrchového průzkumu ve vymezeném polygonu v oblasti historické krajiny

severního Stříbrska na Tachovsku. Průzkum je založen především na

zpracování lidarových dat (DMR5G) v kombinaci s dalšími dostupnými zdroji.

První část této práce je věnována zachycení hlavních znaků leteckého

laserového skenování (terminologické vymezení, možnosti uplatnění a princip

skenování, příklady projektů s využitím LLS, nejčastěji využívané vizualizace

atd.). Další oddíl této práce obsahuje informace o samotné oblasti severního

Stříbrska (přírodní poměry oblasti, hlavní archeologické památky a historie

dosavadního bádání). Následující část je věnována vlastnímu výzkumu ve

vymezeném polygonu studované oblasti. V tomto oddíle jsou představena

shromážděná data (obsažená v databázi objektů). Závěrečný oddíl práce se

pak věnuje celkovému vyhodnocení výzkumu a posouzení přínosu dat

leteckého laserového skenování pro jeho účely.

2 CÍLE A SLEDOVANÉ OTÁZKY PRÁCE

Mezi cíle a sledované otázky této diplomové práce patří zejména

samotné provedení vizuálního povrchového průzkumu v terénu ve sledované

oblasti, který slouží k dokumentaci a ověření archeologických nemovitých

památek identifikovaných především s využitím lidarových dat na digitálních

modelech terénu v prostředí GIS softwaru ESRI ArcMap verze 10.2. Mezi
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hlavní výstupy této práce se řadí zejména databáze objektů (nemovitých

archeologických památek) s charakteristikami a formalizovanými

dokumentačními prvky ověřovaných poloh, dále zhodnocení a prezentace

výsledků získaných vlastních výzkumem. Konkrétně je v této práci sledována

např. otázka potenciálu (efektivity) lidarového skenování při vyhledávání (nebo

případně dokumentaci) archeologických objektů ve zvoleném polygonu na

severním Stříbrsku, dále vliv lesní vegetace na skenování a otázka efektivity

třech různých vizualizací a jejich variant využívaných pro vyhledávání nebo též

částečnou dokumentaci objektů (stínovaný model, model lokálního reliéfu a

model faktoru výhledu). Vzhledem k úrovni dosavadního bádání u některých

skupin objektů (zejména mohylníků) je cílem práce spíše částečně rozšířit

datovou základnu a případně identifikovat s využitím dat leteckého laserového

skenování ve zvolené oblasti nějaké dosud neznámé objekty nebo lokality.

Samotná data LLS pocházejí od ČÚZK v rámci SGS projektu (č. SGS-2015-

034) s názvem „Krajina jako archeologický pramen: moderní výzkum

nemovitých archeologických památek“ (hlavním řešitelem PhDr. Petr Krištuf,

Ph.D.).

3 LETECKÉ LASEROVÉ SKENOVÁNÍ

3.1 Lidar, jeho součásti a princip skenování

Termínem lidar/LiDAR (z původního light detection and ranging) nebo

případně zkratkou ALS (z anglického airborne laser scanning) bývá

označována technologie leteckého laserového skenování. Tato moderní

metoda dálkového průzkumu Země (po zpracování lidarových dat) umožňuje

vznik výškopisných modelů terénu a s velkou přesností tak trojrozměrně

mapovat jeho povrch.

Mezi 5 hlavních součástí samotného systému lidaru lze zařadit stanice

GPS (Global Positioning System), skener, laserové jednotky (LRF),

kontrolní/řídicí jednotku a navigační jednotku IMU (Intertial Measurement Unit).

GPS slouží k určování absolutní polohy nosiče v prostoru (souřadnice x, y, z).
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Za letu je možno využívat i větší počet GPS stanic. Rotující zrcadlo,

nacházející se ve skeneru, slouží ke kontrole rozsahu záběru skenované

oblasti (princip je založen na vychylování laserových paprsků). Laserové

jednotky sestávají z laserového vysílače a přijímače, které - jak již názvy

napovídají - slouží k vyslání a opětovnému příjmu odražených laserových

paprsků. Skener a laserové jednotky spolu musejí neustále komunikovat

(časově se synchronizovat) - k tomuto účelu slouží kontrolní/řídicí jednotka.

Navigační jednotka IMU je pak určena k záznamu polohy měřených bodů

vzhledem k poloze letounu (obsahuje 3 gyroskopy a 3 akcelerometry), jelikož

za letu dochází ke změnám rychlosti i náklonům (Dolanský 2004, 22-23;

Dolanský 2005, 18-27; Ackermann 1999; Fowler 2001; Pavelka 2011, 12-16).

Principem leteckého laserového skenování je vysokorychlostní vysílání

laserových paprsků (impulsů) prostřednictvím skeneru umístěném na letounu

(menší letadlo či helikoptéra) směrem k zemskému povrchu. Tímto způsobem

jsou vysílány statisíce paprsků za sekundu. Děje se tak za pomoci speciálních

zrcadel pod různými úhly. Citlivé detektory poté zachytí odražené paprsky od

povrchu terénu. Mezičas (vyslání a přijetí paprsku) představuje řádově pouhé

nanosekundy. Určení polohy překážek na zemském povrchu, od nichž se

paprsky odrazily, probíhá na základě rozlišení a měření těchto krátkých

časových intervalů. Polohu objektů je možno určit s přesností řádově na

centimetry. Přesnému snímání povrchu terénu napomáhá navigační jednotka

IMU a GPS stanice na palubě letounu, dále spolupráce s pozemní sítí

přijímačů signálů GPS. Skenování probíhá ve vzájemně se

doplňujících pásech (průletech), jejichž šířka se odvíjí od výšky letu.

Výsledkem jsou přesná, rychle získaná, georeferencovaná data (John – Gojda

2013, 9; Gojda – John – Starková 2011, 681). Pozemní geodetické

zaměřování totální stanicí využívá stejně jako letecké laserové skenování

systém laserového paprsku a je v archeologii taktéž oblíbenou metodou

(Gojda 2005, 807).
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3.2 Uplatnění a přesnost LLS, komparace s dalšími metodami

V případě archeologických výzkumů může letecké laserové skenování

významně přispět zejména při mapování ploch kulturní krajiny (v otevřených i

zalesněných oblastech) pravěkého i středověkého stáří. Konkrétně jde např. o

identifikaci mohylníků, zaniklých polí či vesnic a jejich plužin, identifikaci

těžebních nebo výrobních areálů (např. pinky, rýžoviště, milířiště, sklářské

pece atp.), dále díky LLS dochází též k objevení vojenských zařízení z doby

husitství či třicetileté války (Gojda 2005, 809). Mimo archeologii se letecké

laserové skenování využívá např. k určení rozsahu eroze, sledování stupně

zalesnění krajiny, výškopisnému mapování, 3D vizualizaci a modelaci,

atmosférickému výzkumu, architektuře, geomorfologii, hydrologii, glaciologii,

geografii, oceánografii, ekologii, topografii, turismu, vojenství, mapování

urbanizovaných a zastavěných ploch, stavbě dálničních koridorů atd. (Gojda

2005, 807; Gojda et al. 2010, 105).

Oblibu této technologie můžeme tedy pozorovat u stále většího počtu

vědních, hospodářských i dalších odvětví. Díky využití metody LLS pro

vodohospodářské účely lze tímto způsobem mapovat např. hranici vodní

plochy (případně záplavovou čáru). V tomto případě je vhodné využít

infračervené spektrum záření, které vodní plocha částečně nebo úplně pohltí.

V těchto místech bude tudíž možno zpozorovat nízkou bodovou hustotu.

Výšky bodů odražených od břehů mohou odpovídat přibližné výšce vodní

hladiny u dané vodní plochy. Naopak v případě potřeby mapovat dno je

záhodno využít zelené nebo modrozelené spektrum záření. Na rozdíl od

infračerveného záření tato část spektra nemůže být absorbována vodní

plochou. Důsledkem této skutečnosti je možnost průchodu laserového paprsku

až ke dnu vodní plochy, od kterého se odrazí a navrátí se zpět. Na našem

území je pro monitorování dna vodních ploch či toků aplikováno měření


[…]


and their variants (3 different hillshade models, local relief model, sky-view

factor model). My own research was based on working with lidar data and

other available sources, making a verification terrain research in the norhern

part of region of Stříbro and then make a database (in Microsoft Access 2010)

with characteristics of identified and verified archaeological immovable objects.

In the northern part of region of Stříbro there are many burial mounds, mining

areas etc.
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9 PŘÍLOHY

Obr. 1 Vymezení zájmové oblasti na severním Stříbrsku – ZM 25 (ČÚZK WMS

server)

Obr. 2 Liběvický dvůr na I. vojenském mapování (http://oldmaps.geolab.cz)

http://oldmaps.geolab.cz/
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Obr. 3 Milířiště a úvozy mezi obcemi Rochlov a Sviňomazy (podklad stínovaný

model azimut 200, úhel 45° a model faktoru výhledu s 30% průhledností)

Obr. 4 Mohylníky Veliká leč, Na Romadě, U Osiky, těžba T16 (podklad stín.

model azimut 200, úhel 45° a model faktoru výhledu s 30% průhledností)
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Obr. 5 Současný stav mohylníku U Osiky (mohyly na mýtině v letních měsících

zarostlé vysokou trávou)

Obr. 6 Mohylník Na Žalostném na stínovaném modelu azimut 315, úhel 65°
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Obr. 7 Mohylník V Křídlech, úvozy, mezní pásy plužiny a těžební areály na

stínovaném modelu azimut 315, úhel 45°

Obr. 8 Mohylníky Stelka, Branka, 2 mohyly z mohylníku Čertův kámen, těžební

areály T11 a T15, úvoz L7 na modelu faktoru výhledu
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Obr. 9 Mohylníky Stelka, Branka, 2 mohyly z mohylníku Čertův kámen, těžební

polygony T11 a T15, úvoz L7 (podklad stín. model azimut 315, úhel 45° a

model faktoru výhledu s 40% průhledností)

Obr. 10 Mohylníky Stelka, Branka, 2 mohyly z mohylníku Čertův kámen,

těžební polygony T11 a T15, úvoz L7 na stín. modelu azimut 315, úhel 45°

83

Obr. 11 Mohyla G3 z mohylníku Stelka

Obr. 12 Mohyla H3 z mohylníku Branka
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Obr. 13 Mohyla H4 z mohylníku Branka

Obr. 14 Nepřirozeně rozrušená půda (motyčkou či lopatkou vyrýpané kameny)

v okolí mohyly H4 na mohylníku Branka – možný výkop hledačů kovů
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Obr. 15 Nepřirozeně rozrušená půda v okolí mohyly H4 na mohylníku Branka

– možný výkop hledačů kovů (vedle výkopu ještě plechová nádoba)

Obr. 16 Mohyla I35 z mohylníku Čertův kámen
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Obr. 17 Mohyla I17 z mohylníku Čertův kámen

Obr. 18 Mohyla J1 z mohylníku Petrský les
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Obr. 19 Mohylníky V Křídlech a Petrský les, těžební areály a úvozové cesty na

stínovaném modelu azimut 200, úhel 45°

Obr. 20 Polygon těžby T13, mezní pásy plužiny Z26–Z29 porušující tvrziště X1

na modelu faktoru výhledu
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Obr. 21 Obdělávaná plocha (č. 1083) na stabilním katastru z roku 1839

v místě nálezu mezních pásů Z26–Z29 a tvrziště (http://archivnimapy.cuzk.cz)

Obr. 22 Část těžebního areálu (polygonu těžby) T13
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Obr. 23 Část těžebního areálu (polygonu těžby) T16

Obr. 24 Pohled z tvrziště směrem k hájovně Liběvice a zaniklému dvoru
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Obr. 25 Plocha tvrziště X1 (severní část) s vnitřní vyvýšeninou, po obvodu

valové těleso

Obr. 26 Plocha tvrziště X1 (severozápadní část) s vnitřní vyvýšeninou, po

obvodu valové těleso
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Obr. 27 Patrný výškový rozdíl mezi vnitřní a vnější částí tvrziště X1

Obr. 28 Vnější valové těleso tvrziště X1
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Obr. 29 Přítomnost kamenů v místě obnažení valového tělesa tvrziště

Obr. 30 Nepřirozeně rozrušená půda na ploše tvrziště X1 – pozůstatek

činnosti hledačů kovů nebo divokých prasat
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Obr. 31 Graf A zobrazuje celkové počty identifikovaných, verifikovaných a

zdokumentovaných objektů podle interpretace (účelu)

Obr. 32 Graf B zobrazuje celkové počty identifikovaných, verifikovaných a

zdokumentovaných objektů dle typů (bodových, liniových, polygonů)
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Obr. 33 Graf C zobrazuje celkové počty identifikovaných, verifikovaných a

zdokumentovaných objektů podle hustoty vyššího vegetačního pokryvu

Obr. 34 Příklad zhoršené kvality dat LLS v oblasti hustého lesa na stínovaném

modelu – poblíž mohylníku U Osiky
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Obr. 35 Graf D zobrazuje celkové počty identifikovaných, verifikovaných a

zdokumentovaných objektů podle druhové skladby vegetačního pokryvu

Obr. 36 Mohylník Na Žalostném – komparace stínovaného modelu, modelu

lokálního reliéfu a modelu faktoru výhledu – rozdíly v kvalitě zobrazení objektů
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Obr. 37 Tvrziště, mezní pásy, těžební areál – stínovaný model, model

lokálního reliéfu a model faktoru výhledu - rozdíly v kvalitě zobrazení objektů

Obr. 38 Graf E zobrazuje celkové počty dobře viditelných památek podle typu

či varianty vizualizační techniky
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Obr. 39 Tabulka zobrazuje celkové počty dobře viditelných památek na

jednotlivých typech či variantách vizualizací podle skupin objektů

Obr. 40 Objekty zachované v zalesněných oblastech – ortofoto mapa (ČÚZK

WMS server)