POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Kateřina Šebková**

NÁZEV PRÁCE: **Historická krajina severního Stříbrska.
Terénní ověřování výsledků leteckého laserového
skenování**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Filip Prekop**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce je především přehledně a jasně strukturována a odpovídá zásadám archeologické metody. Kvalita jednotlivých kapitol je vyrovnaná a oceňuji důsledné dodržování popisu objektů vůči zvoleným charakteristikám a následné syntézy dosažených výsledků.

Hodnotná je i část věnovaná vlastnímu terénnímu průzkumu.

Jen bych upozornil na drobné nepřesnosti v terminologii, například "milavečská kultura střední doby bronzové" (s. 44), kterých by bylo vhodné se v budoucnu vyvarovat. Stejně bych doporučil zvýšenou pozornost grafické podobě mapových výstupů, především vztahu

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

vektORIZACE identifikovaných objektů k mapovému pozadí. Relativně nepřehledně působí obrazové přílohy č.: 7., 19., 40. Tloušťky čar splývají v jeden objekt a zakrývají značnou část zkoumaného území.

Domnívám se, že bylo možné využít více možností vytvořené databáze objektů. Tu tvoří pouze tři samostatné tabulky: bodových, liniových a polygonových objektů. V práci nedošlo k žádnému zpětnému prostorovému vizualizování sledovaných charakteristik, které by jistě mohly být rovněž zajímavé.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 23.5.2016 PODPIS: